Cum ergo is qui homini male optat, conditori eius aduersetur et diabolus sequatur, restat ut cuius mores sequitur, cum eodem supplicia in inferno patiat. Falluntur illi qui odium suum excusant dicentes malos homines Deo quoque inuisos esse, iuxta illud: (Ps. XXV) Odiui ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo, et illud: Ite, maledicti, in ignem eternum. Et quos Deus odit, inquit, cur eosdem et nobis odisse non licet?

Non omnia seruo conueniunt, que conueniunt domino. Domini interest imperare, serui obedire. ad dominum pertinet pro scelere punire, ad seruum pati uerba, non inferre. Odiui ecclesiam malignantium, inquit Dominus. Malignitatem hominum odio se habere his uerbis testatur, non

homines ipsos. Iniquos quoque eterno igni deputandos ait, ut illi pro reatu puniantur, non ut ipse opus suum damnet, quasi poeniteat eum fecisse quod fecerit. Odio ergo habet Deus hominis peccatum non naturam. Ita et tu in uno homine habes alterum quod odisse debeas, alterum quod diligere. Plectere autem delinquentes prepositi officium est.

Inter equales alteri in alterum nullum ius est nisi commiserendi, si deliquerit, commonendi ne delinquat, optandi atque orandi, ut post delictum poenitentiam agat et ueniam consequatur et sperandę salutis gratiam quam peccando amiserat, emendando recuperet. Ceterum qui odit hominem, tam inique de illo deliberat, ut etiam illud quod recte probeque agentem uiderit, obloquendo infamet: iniurię patientem timidum uocat, ecclesię limen terentem hypocritam appellat, subditos corripientem iracundum esse criminatur, et quod uirtuti ascribere deberet, hoc ad proxima ei uitia trahere nititur. Tales erant illi qui de Ioanne neque edente neque bibente demonium ei inesse dixerunt. et de Domino edente cum aliis ac bibente, Ecce uorator et potator uini et publicanorum amicus.

Qui ergo sic odit proximum suum, non christianus fidelis, sed infidelis phariseus est. Ipsi quippe pharisei cum uidissent Christum egrotos in die sabbati curantem, non est inquit hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit. Cum a demonio uexatos eius ope liberari conspexissent dixerunt: In Beelzebub principe demoniorum eiicit demonia. noluerunt dicere: in uirtute Dei, nequis illum ex hoc Deo charum acceptumque esse existimaret, sed reprobum potius et impium, ut qui non Dei auxilium imploret, sed prophanis demonum inuocationibus utatur.

Quid multa? Si cui inimicus fueris, torquebit te inuidia, quoties alios aliter de illo sentire cognoueris, et non mendacio, non probro, non maledicto abstinebis, atque unum odium in plurima te precipitabit uitia, dum morum tuorum iacturam nihili pendis uite cupiens obesse aliene. Et cum tam immoderate ferri coeperis, ad iurgia usque contumeliasque peruenies, post rixas ne manibus quidem temperabis, in nullo prorsus phariseis cedens, qui tentarunt prius illum quem oderant, capere in sermone, ut captum accusarent et eadem malicia os eorum qui ipsum in Hierusalem euntem laudibus prosequerantur obstruere uolebant iubentes, ut tacerent. Deinde etiam edicto statuerant, ut si quis eum confitetur Christum, extra synagogam fieret. Postremo cum nullum finem inueniret inuidia, quandiu uiueret ille cui inuidebatur, falsis testimoniis circumuentum accusant et totis animis ad necem innocentis maleuoli homines concitantur. Neque ideo te excusatum putas, quia pharisei iustum persecuti sunt, tu peccatorem. Neminem sic odisse debes, ut nocere uelis.

Proinde equales patienter feras, in minores ita animaduertas, ut crimen detestari, illos autem diligere uideare. Ob hoc scelestus plectitur ab illo qui premit, ut a scelere desistat et alii poena eius territi tale aliquid committere uereantur. Quod si dominus seruum etiam puniendo diligere debet, quomodo tibi fas erit in conseruum tuum debacchari uel sequere uelle? Quem certe nisi corde odisse desinis, quanuis re atque opere non offenderis, tanti criminis reus comprobaberis, quantum mali ei optabis. Cuicumque enim ex odio perniciem concupieris, eius interemptor es dicente Ioanne apostolo (**Ioan. ep prima 3**) Omnis qui odit fratrem suum, homicida est.

Nemo itaque odio erit habendus, qui ad imaginem et similitudinem Dei creatus est, qui Christi sanguine redemptus est. Si malus, improbus, scelestus fuerit cura si potes, si non potes opta et Deum pro illo deprecare, ut dimissa nequitia abiectisque uitiiis ad uirtutis uiam conuertatur et uiuat.

De pace publica et privata. Caput V

Porro ipsius charitatis uinculum pax est. Concorditer uiuant oportet, qui diu inter se amare cupiunt.

Non incongrue igitur de pace colenda nunc disserendum occurrit. Pax quędam publica est, quędam priuata. Publicam pacem dicimus, cum ab armis foedere intercedente quies est et nec offensam metuit ciuitas nec offendere exteros parat, sed multa status sui tranquillitate gaudet ac rebus quas possidet fruitur perquam iocunde. Cęterum huic tantę ciuium quieti subrepre ocium solet atque ignauia. Exinde luxurię uitia scaturiunt, quibus corrupti multorum animi, dum externam pacem fouent, domesticam perturbant et inter se dissidere incipiunt, postquam foris hostem diu non senserunt. Quod ne tibi contingat, summopere erit prouidendum. Id est, pax quę prodesse debet, ne tibi noceat.

Cum ergo et prędiorum tuorum prouentus nullo diripiente integer intactusque seruabitur et ex commercio liberę negociationis plurimum lucri accedet, Deo gratias age et ea quę benigne suppeditantur, non ad luxum tibi dari existima, sed ad exercendę uirtutis occasionem. Quantum personę ac dignitati conuenit rebus tuis utere. quicquid autem supereffluere uideris, totum ad munificentiam liberalitatemque conuerte et hoc quod luxuria exigit, quod ambitio exposcit, quod turpis consumere appetit uoluptas, incipe pauperibus dilargiri. peregrinos hospitio suscipe, esurientem pasce, nudum operi, ęre alieno oppressos redime, subsidia ęgrotantibus mitte, mortuis iusta exolue. Ita tibi pax ista publica bene ac prospere succedet, dum copiam pręstat inopię subueniendi alienę Deumque demerendi. Pax priuata Pax autem priuata illa dicitur, quę singulis iungit singulos redditque concordēs, ueluti fuit Dauid et Ionathas, Elias et Eliseus, Paulus et Barnabas.

Hac tu iocunde frui poteris, si omnibus facilem mitemque se pręstabis, si neminem lędes et omnibus quantum in te est, prodesse studebis. si iniuriam magis pati quam inferre disces, ut dicere possis: Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus. si denique tecum ipsemet pacem habebis, etiam cum aliis habere poteris. **notandum** Qui enim secum ipse discordat, quomodo cum aliis firmam concordiam tenebit? Tecum autem pacem habebis, cum repugnantem carnem spiritus imperio subdideris et concupiscentię motum compuleris obedire rationi. Quod cum feceris, tunc demum et intra te animi tranquillitate perfrueris et exterius nemo tibi erit molestus, quia tu nemini eris iratus ad lędendum aut mali aliquid optandum.

Charitas tamen aliquando postulat ut irascamur et irascendo pacem illi quęramus, qui peccando offendit. Siquidem irasci delinquentibus ut corrigantur, nihil est aliud nisi eas reuocare uelle, ut et Deo cui peccauerunt reconcilientur et bonis omnibus morum sinceritate concordent. Tunc autem pace cum aliis composita recte utimur, cum eius finis potissimus est, ut Deo placeamus.

Nam pax quę Deo displicet, non pax dicenda est, sed malorum conspiratio, et odium potius erit eligendum quam ad malum consensus. Quoniam et Saluator noster cum idola uana colentium concordiam discindere pararet, (**Matth. X**) Non ueni inquit, pacem mittere in terram, sed gladium. ueni enim separare hominem aduersus patrem suum, et filiam aduersus matrem suam, et nurum aduersus socrum suam et inimici hominis domestici eius.

Itaque multo magis proderit gladius, qui putrida membra a sano corpore separet, quam pax quę morbidas partes fouens totum corpus corrumpi patiatur. Denique bonum est bellum illud quo dirimitur mala pax. Bonum est, inquam, cum uno oculo intrare in regnum cęlorum quam duos oculos habentem mitti in gehennam. Oculus qui scandalizat, quem proici et abiicere iuberis, est amicus uel consanguineus, qui tibi blanditur, ut sibi in uota rei iniquę assensum prębeas opemue pręstes.

Expedit autem eiusmodi hominis inuidiam potius pati iniusta non concedendo quam concedendo beniuolentiam amplecti. Omnium quippe hominum paci solius Dei pax semper est pręferenda et pro hac una omnium inimicię subeundę.

De pace seruorum dei. Caput VI

Pax illa Dei est, quę bonorum animos mutuo amore deuincit, quę Christo seruientes unum corpus efficit.

Et hi quidem idem uolunt, idem nolunt. quia omnes pariter ad unum finem Deo placendi tendunt. Non est inter illos "est" et "non", sed iuxta Domini pręceptum "est, est -- non, non". Concordi mente et corpore Deo seruiunt et ad omne opus bonum unanimes concurrunt.

Quid hac pace dulcius? quid utilius? quid laudabilius dici queat? Hanc admirans psalmista exclamat: **(Ps. 132)** Ecce quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum. Talis pax atque consensus uel in coenobio uel in solitudine procul a turbis commorantium si fuerit, gaudeant, quia et preces eorum exaudiuntur et contubernalem suum habent Christum. ipso dicente: **(Matth. 18)** Si duo ex uobis consenserint super terram, de omni re quamcunque petierint, fiet illis a Patre meo. Vbi enim sunt duo uel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Quod astruit Apostolus ad Corinthios dicens: **(Cor. secunda XIII)** Pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit uobiscum.

Consensus in eandem fidem, in eundem inuicem diligendi, inuicem iuuandi affectum facit pacem istam. De hac dicebat Saluator: **(Io. 14)** Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis, non quomodo mundus dat, ego do uobis. Mundana enim pax non de Deo idem sentire nec iisdem moribus uiuere, sed tantum ab iniuria offensisque iubet inter se abstinere. Christi uero pax in quibus fuerit concordēs reddet in fide, conformes in proposito, similes in dilectione, compares in humilitate.

Quod breuiter explicat Propheta, cum ad dominum conuersus ait: **(Ps. 118)** Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum. et alius propheta: **(Baruch 3)** Si in uia Dei ambulasses inquit, habitasses utique in pace super terram. Vera igitur certaue et stabilis pax est in Dei seruitio adunatorum diuinaque sequentium pręcepta Legemque colentium.

Eorum rete plenum magnis piscibus, id est eorum concordia uirtutibus perfectionis referta non scinditur. eorum pacis tunica inconsutilis, quam a Christo acceperunt, non diuiditur, neque scissuras patitur rixarum nec tineas inuidię sustinet, sed Domini pręsidio munita inuiolata illęsaque perdurat. tunc felicius et sine fine duratura, cum de terris transferuntur in cęlum. ut qui pacifici fuerant, filii Dei fiant et uocentur.

Ad pacem istam capessendam Corinthios hortatur Apostolus dicens: **(Ad Cori. prima I)** Obsecro uos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes et non sint in uobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem scientia. Plurimi sane hoc faciendum esse ostendit, dum cum tanta exigit obsecratione et dum adiurat per nomen, quod est super omne nomen, testatur fidelibus maxime necessariam esse pacem atque concordiam. Quod aperte declarat, ubi ad Hebreos scribens ait: **(Hebr. XII)** Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo uidebit Deum. Nequis præterea generis conditione alteri se præferens dissidium concitet, **(Hebr. XII)** In uno spiritu omnes nos inquit, in unum corpus baptizati sumus, siue Iudei siue gentiles, siue serui siue liberi et omnes in uno spiritu potati sumus. Intantum autem Dominus fidelium suorum pace delectatur, ut in salutationibus quoque pacem offerri iubeat dicens: **(Matth. X)** Inrantes domum salutate eam dicentes: Pax huic domui. Et ipsemet post resurrectionem suam apparens Discipulis: Pax uobis, inquit. Et in cælum ascensus: **(Io. 14)** Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis.

(Esa. II) Quin etiam tunc in carne nasci uoluit, cum terrarum orbis cessantibus bellis pacem agitaret, quando gladii iuxta Esaię uaticinium mutati sunt in uomeres et lanceę in falces, quando angelorum uox audita est de cęlo canentium: **(Luc. II)** Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonę uoluntatis. Ob hoc equidem reor ipsum Christum ab Apostolo significatum, cum in fine epistolę ad Romanos dixit: Deus autem pacis sit cum omnibus uobis amen.

Deus enim pacis est, qui inter Deum et hominem pacem ponere uenit, qui Iudeos et gentiles inter se dissidentes in una fide copulauit, qui noua ueteribus coniunxit et utraque fecit unum. Christus itaque et Deus pacis et Dei pax et pax nostra est. Ex quo satis constat illos ab eo esse alienatos, ut non gratię sed irę filii sint, qui odio habent pacem et fraternę discordię sunt autores.

Ipsum autem salutandi morem a Domino traditum apostolos postea usurpasse scripta eorum testantur. Siquidem epistolas Pauli fere omnes sic incipere et sic desinere manifestum est. In principiis enim habent: Gratia uobis et pax a Deo Patre et a Domino nostro Iesu Christo. Et similiter in fine. A pace ergo exordia sumebant, pace postrema concludebant.

Nec aliter Ioannes Apocalypsim orditur nec Petrus epistolas. usque adeo iam trita ac peruulgata erat inter Christi discipulos pacis offerendę saluatio. Quod nostris quoque temporibus obseruari cernimus ab iis qui Christum apostolosque eius imitantur. Præterea in Lege ueteri nomen pacis celeberrimum fuisse apparet, et res ipsa ante omnia optabilis ac iocunda. **(Leui. 7)** Fuit olim hostia, quę dicebatur pacificorum. **(Iud. 6)** Fuit Gedeonis altare uocatum Domini pax. **(Reg. s? VII)** Legimus et Salomonem in diebus pacis imperasse et ipsum pacificum appellatum atque idea electum qui Deo templum poneret et in hoc opus Dauidi patri prælatum, non quia melior, sed quia pacis fuit obseruator. **(Reg. secundo VII. Reg. q? XX)** Ezechias quoniam iactabundus gazam omnem legatis Babyloniorum ostendendo peccauerat, per prophetam audiuit illam eidem genti prædam futuram. et humiliatus: Bonus inquit sermo Domini sit tantum pax et ueritas in diebus meis. Cum itaque non tam pro thesauro quam pro pace esset sollicitus, calamitas dilata fuit ad posteros, ipse in pace, quam diuitiis prætulerat quieuit. **(Esa. 39)** Iudas quoque Machabeus dux bello strenuus, illis quos uicerat pacem petentibus non negauit quare uidetur nihil aliud armis quęsisse quam pacem. iustaque esse bella illa quę bonę pacis fine geruntur. sicut iniusta et iniqua quę aliena occupandi cupidine denunciari atque inferri solent.

Cum igitur tanti habenda sit pax, non immerito ut eam acquiramus possideamusque precibus a Domino solicitandum esse admonemur. dicitur enim: (Ps. CXXI) Rogate quę ad pacem sunt Hierusalem. Fiat pax in uirtute tua, et abundantia in turribus tuis. In pace quippe affluere solet rerum copia, quam bello sequente minui ac deficere necesse est. Quamobrem ad populum quoque de Hierusalem in Caldeam translatum ait Dominus: (Hie. 29) Querite pacem ciuitati, ad quam transmigrare uos feci, et orate pro ea, quia in pace illius erit pax uobis. Alibi etiam est dictum: (Baruch I) Orate pro uita Nabuchodonosor, regis Babylonis, et pro uita Balthasar, filii eius, ut uidelicet diu uiuant illi, sub quibus et ipsi quiete se uicturos ac secure sperabant.

Hoc idem Apostolus precipit dicens: (Ad Timo. prima II) Obsecro primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate constituti sunt, ut quietam et tranquillam uitam agamus in omni pietate et castitate.

Amplexanda est igitur pax cum adsit, precationibus querenda cum desit, et pro illis orandum, sub quorum imperio atque tutela uite tranquillitate frui contingit. ut sopito bellorum tumultu nullaue interpellante molestia animus noster ad Deum contemplandum expeditior atque liberior assurgat.

De pace anime et corporis. Caput VII

Nisi enim ideo pacem amplectendam duxerimus, ut uirtutibus, ob quas Deo chariores sumus, nemine impediante liberius incumbamus, bono pacis abutimur. et quod prodesse debuerat, nocet. Alienis a uirtute tunc plane latior peccandi campus panditur, cum illi aduersariorum non carpuntur molestiis. cum uidelicet non metuunt, ne segetem iam maturam hostis incendat aut frugiferas deuastet arbores aut pecudum greges in predam abducat aut obsessos intra moenia fame sitique perire cogat aut captos bonisque exutos uel ferro interficiat uel in perpetuam redigat seruitutem.

Fit autem sepe dum talia formidantur, ut luxurie libidinique locus pene nullus sit. Et, quoniam ab his continere se summe laudis est, haud dubium, quin uoluptuariis hominibus plus mali pax afferre solet quam bellum. quia incontinentiores reddit et in omne uitium oblata securitate proniores. His ergo bellum potius optetur, ut male uiuendi licentia coerceatur solitudine periculorum. Modestis uero et temperantibus uiris, ut animo excolendo officiosius operam impendant, belli impedimenta submoueri desyderemus. Ita enim exteriore aduersario pacato ac cessante, facilius cum isto quem assidue intra nos patimur, erit pugna.

Quem certe nisi domuerimus, nisi animi in quo ratio est, ditioni subiecerimus, nihil proderit ab illis inimicis qui foris sunt, donata pax, dum ab hoc qui intus est inquietamur. Inimicus autem domesticus noster atque intestinus ipsa carnis concupiscentia est.

Pacem agimus quandiu illi non ceditur, quandiu repugnatur neque quod caro affectauerit, hoc fieri spiritus permittit. Caro post uoluptates abire nititur et in uitia semper est prona. Spiritus uero qui est ratio ipsa ab his abhorret, ne Deo peccet, consyderans quam sit grande scelus prae cupidini morem gerere, qua Deus offenditur, et a continentie uirtute recedere qua placatur. Ob hoc quidem exclamat Propheta et ait: (Ps. 33) Diuerte a malo et fac bonum inquire pacem, et sequere eam. Diuertimus a malo, cum carnalibus blanditiis non acquiescimus. facimus bonum,

cum iussis præceptisque paremus diuinis. Pacem inquirimus, cum carnis petulantiam ieiuniis, uigiliis, laboribus domando compescimus. Et quoties in hac contentione obnixè ac perseueranter stamus, pacem illam quæ cum Deo est sequimur et eam quæ cum concupiscentiis est refutamus.

Pellantur igitur ab animo uitia, ut locus uirtutibus detur; dominetur spiritus, ut spiritui subiecta obediat caro, ut pacem quæ omnem sensum superat, quæ omnibus præferenda est diuitiis, assequi mereamur. pacem, quæ nos Deo conciliat, angelis equat, sanctis copulat et post uictoriam in cælo coronat. Victoria enim opus est non compositione, ut pacem cum corporis quoque sensibus animus habeat. Qui quidem sensus non nisi superati quiescunt. certare autem nolenti dominantur. Repugnandum est igitur illis et si fluxa fragiliaque proposuerint, ad ea quæ æterna sunt dirigantur.

Visus Si uisus prouocat ut comptam uideas mulierem et in choreis lasciuientes cernas iuuenes, auerte oculos tuos. ne quod diutius consyderauerint, facilius concupiscant. auditus Tuas etiam aures sepi spinis et linguam nequam noli audire. neque amatoriiis obscoenisque cantibus uel impudicis poetarum lectionibus eas accommodes, ne forte turpe aliquid ab iis receptum ad cor penetret et per blanditias infusum animam feriat. Odoratus Odoramenta quoque muliebrem mollitiem præ se ferentia fuge quos ea delectant illis ipsa sordet uirtus. effoeminatique et enerues duriora poenitentię officia obire nequeunt. Gustus Gulę etiam impera. et si cibos ganeacos uinaque preciosa tibi concupiscenda proposuerit, tu illi e contrario recale Ioannis locustas et mel siluestre et sicere uinique abstinentiam et panes ordeaceos apostolorum, quibus Dominus turbam satiauit in deserto. Obiice et multorum qui in solitudine Christo seruierunt, crudas herbas atque radices uel siluestrium arborum fructus et frigide aque pocula. Tactus Si demum ad turpem tactum libidinosa cogitatio te sollicitat, comprime manum, auerte te ab aspectu foemine, refer ab ea pedem, tolle te de medio, uimingere cupidini. et quod bonum sit mulierem non tangere, non mihi sed Apostolo crede.

Postremo singula quæque uitia oppositę uirtutis rememoratione exclude et in carnis rebellantis periculo ad illas cogitationes quæ spiritus sunt confuge. Quoties et inanis glorię lacesserit appetitio, responde illi: **(Ad Cori. prima VII)** Dominus resistit superbis, humilibus autem dat gratiam. Quoties cor iracundia incalescere coeperit, dic ei: Qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. et: Ira uiri iustitiam Dei non operatur. Quoties diuitiarum cupido animum titillauerit, oppone illi paupertatem Christi apostolorumque inopiam. memorare diuitis purpurati in inferno miserias Lazarique mendici in Abrahę sinu beatitudinem. Atque ita carni imperando et nunquam cedendo uincere assuesces et ut semper uincas, semper time ne uincaris, utque semper tutus sis, nunquam esto securus.

Nam in carnis certamine cum sepe superior euaseris, nisi quotidie uictam uinculis constringas, rumpet pacem, non stabit conuentis, et cum frenum momorderit, trahet te quo uolet, ueluti sessorem effrenis et indomitus equus. Tandiu igitur pacem cum illa habere poteris, donec uinctam compeditamque tenebis ac tanquam fugituum seruum, nunc uerberibus, nunc laboribus premes, nunc tenuabis inedia atque uigiliis. Desinit calcitrare iumentum pabulo subducto, in saturitate lasciuuit.

Ex his quæ diximus satis constat animę atque corporis pacem laboriosam admodum esse et inquietam et sollicitam et quæ fatigationibus non solum comparetur, sed etiam retineatur. Is tamen eius fructus est, quod possessorem suum ad æternę pacis bonum feliciter transmittat, si ipse usque in finem ita ut dictum est egerit. **(Esa. XXXII)** Quo cum peruentum fuerit, tunc demum (ut in

Esaia legimus) erit opus iustitię: pax et cultus iustitię silentium, et securitas usque in sempiternum et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiducia, et in requie opulenta, inquit Dominus. Per quotidiana igitur certamina et ipsam certaminum uictoriam, qua malarum cupidinum uires conterimus, ad sempiternę tandem quietis triumphum peruenitur.

Restat nunc, ut etiam pacis malignam simulationem omnibus fugiendam consyderemus.

De pace simulata. Caput VIII

Multiplex animus et fraudulenta simulatione imbutus pacem prę se ferre uidetur, et ex insidiis incautos aggredi parat.

Blando uultu delinificisque uerbis beniuolentiam ostendit, et in corde meditatur carnificinam. Saul Talis pax Saulis fuit erga Dauidem. cui se pacatum ideo respondebat, ut occasionem nancisceretur ipsum perimendi. quod certe perfecisset nisi lanceę ictus ab eo, qui petebatur, fuisset euitatus. Ioab Talis pax et Ioabi in Amasam, collegam suum, fuit. erant enim ambo Dauidici exercitus duces. amice ac familiariter ipsum alloquendo pugione transfixit. Ismahel (**Hiere. XLI**) Talis pax et Ismahelis extitit, qui amicissimum se ostendens ad Godoliam cum decem uirorum comitatu uenit et cum iisdem conuiuio gratanter fuit exceptus nulla tamen benignitate amici motus est ne perficeret, quod animo uersabat inter epulas ipsum primo Godoliam, deinde illos qui in pręsidio erant concidit oppidumque occupauit. Eo loci postea octoginta uiros Hierosolymam ad sacrificandum pergentes, ut ad se in Masphat diuerterent rogauit, ueluti pro magno habiturus, si tales hospites habere sibi contigisset. cum autem uenissent, rebus uitaque simul spoliavit. pręter decem, quibus non pietate sed auaritia ductus pepercit. quod thesaurum in agro defossum se illi indicaturos dixerant. Talis pacis non pauca exempla in annalibus quoque habentur Machabeorum. (**Macc. prior 6**) **Antiochus** Nam et Antiochus Eupator cum pacem iurasset pręsidio Syon, intra arcem receptus uiolauit iuramenti fidem et muros quos obsidione capere non poterat, fraude interceptit diruique iussit. (**Macc. prior 7**) **Alchimas** Sic et Alchimus pacem Assideis iureiurando firmatam cum dedisset, sexaginta ex eis die uno interim fecit. Triphon Et Triphon, Antiochi regis adolescentis exercitus pręfectus, primo Ionathan, regis amicum, simulate beniuolentię blanditiis illectum interfecit, deinde regem ipsum. atque hac tanta usus perfidia Asię regnum possedit. (**p. XII. XVI**) **Ptolomeus** Et Ptolemeus, Abobi filius, Simonem liberosque eius Mathatiam et Iudam ad Hiericum in arce Doch inuitatos et iam uino epulisque graues inuadens repenti cęde sustulit. (**secundo IIII**) **Andronicus** Andronicus quoque, Antiochi regis pręfectus, Oniam sacerdotem, cum iurasset nihil se ei nociturum, de asylo euocatum trucidauit. nec tamen impune huic fuit. Ipsum enim rex capite plecti iussit, comperto quod ab Onię emulis pecunia corruptus id egisset.

Nonne pax istorum omni fuit detestabilior bello? omni aperta simultate deterior? Iudas Superata est tamen (ut ad nostra ueniamus) Iudę Scariothi scelere: Dominum suum, qui est omnium Dominus, omnium credentium Redemptor, omnium Saluator, a quo in apostolatam ascitus fuerat, quem sibi pedes lauisse sciebat, cum quo pascha comederat, cuius corpori et sanguini communicauerat, quem tot miracula fecisse iam uiderat, quem iustum, quem pium, quem semper innocentem et in omnes beneficium nouerat, eum (proh nefas) ad necem prodidit et in manibus querentium sanguinem eius dedit, triginta non amplius argenteorum precio allectus, quos a Iudeis accepit. Non fuit ergo ueritus tam prophano animo, tam mente impia ad talem Dominum accedere et ei osculum pacis offerre, quem tam paruo iam uendiderat. Sed uide huiusce nefandi flagitii

terribilem exitum. conscientia pulsatus ueniam desperauit. quam certe si petiisset impetrasset, et qui pro suis crucifixoribus orauit, proditori quoque pepercisset. Ille tamen dolore superatus ipse sibi mortem consciuit, laqueo se suspendens et infelicem animam æternę mortis tenebris tradens.

Ne igitur uel Iudeę uel aliis infidis et execratis, quorum modo fecimus mentionem, similis habearis, maxime in pace concilianda conseruandaque cauendum tibi erit, nequid similes uel dissimiles et erga eum cui blandiris, aliam faciem oris, aliam cordis præstes. Alioquin dicetur tibi, quod in Ecclesiastico est scriptum: **(Eccli. II)** Vę duplici corde et labiis scelestis, et manibus malefacientibus, et peccatori terram ingredienti duabus uis uel illud Abacuch prophete: **(Abacuc. II)** Vę qui potum dat amico suo, mittens fel suum et inebrians, ut aspiciat nuditatem eius.

Si te ista parum terrent ut paulo perplexius dicta, audi etiam illud in Hieremia scriptum, quo nihil planius apertiusque dici queat: **(Hier. 9)** Sagitta uulnerans lingua eorum dolum locuta est. in ore suo pacem cum amico suo loquitur, et occulte ponit ei insidias. nunquid super his non uisitabo dicit Dominus, aut in gente huiusmodi non ulciscetur anima mea?

Sunt præterea qui amice admodum ac beneuole loquuntur cum altero, et statim eidem absenti detrahunt. Vbi audit commendant et extollunt. ubi autem non audit carpunt et sugillant, et quem modo laudauerant, rursum dictis petulantibus incessere non uerentur. Istos quoque Dei sapientia reprobatur in Prouerbiis dicens: **(Prover. 8)** Arrogantiam et superbiam et uiam prauam et os bilingue detestor. Displicet igitur illi, cui nullum placere potest malum, simulata pax, non solum illorum qui factis offendunt, sed etiam istorum qui de absente uerbis obloquuntur. de quibus in Iob est scriptum : **(Iob XXXVI)** Simulatores et callidi prouocant iram Dei.

Ne ergo in iram istam, qua nihil est horribilius, incidere tibi contingat, noli fratri tuo intendere dolos. noli uerbis lenibus eum palpare, ut nihil metuentem uel facilius euertas uel securius infames. Quod si tibi tuę fraudes, ut ex diuinę Scripturę sententiis didicisti, magis nocebunt quam ulli alii, quę dementia est simulata pace alios ledere uelle, et teipsum in eternum damnare? alios leuiter ferire, et teipsum lethali plaga afficere? aliis fortunas, uitam, famam auferre, et tuam propriam animam, quę his omnibus longe est preciosior, igni inextinguibili sine fine cruciandam tradere? Quicquid dolose maligneque agis, latere potest homines, Deum nihil latet. cogitationes tuas inspicit, cor tuum intuetur.

Quod si forte a pace, quam proximo tuo debes, alienatum uiderit, ipse suam pacem quę omnem sensum exuperat, iratus tibi denegabit. **(Esa. XLVIII)** Non est pax impiis ait Dominus Si non est, haud dubium quin neque erit. Ideo enim non est, quia neque dum cogitant malum neque dum operantur conuiescunt et post commissum ipso conscientię morsu torquentur. Ideo autem non erit, quia uita quoque defuncti eo descendunt, ubi nulla est quies, nullum ocium, sed assiduus labor, sempiternus horror, supplicia nunquam finienda.

Talia quippe manent simulatores ipsos pacis et sub amicicię persona latentes insidiatores. Non enim Deo obediunt, sed prauę mentis libidinem secuti, quod ipse prohibet hoc agunt. Dei omnipotentis lex est, **(Leuit. XIX)** Non mentiemini nec decipiet unusquisque proximum suum. Non facies calumniam proximo tuo nec ui opprimes eum. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum.

Hi uero contra uetita ire audent, mentiendo, decipiendo, calumniando, opprimendo, odiendo et odium sub pacis nomine tegendo ac dissimulando uestemque malignę duplicitatis induendo. cum Lex et hoc prohibeat dicens: *Veste quę ex duobus texta est non indueris.*

Quanto autem magis Deo inobedientes fuisse conuincuntur, tanto acerbiora inferni supplicia subire cogentur. hi sunt enim quibus Propheta in psalmo per Spiritum Sanctum stimulatus imprecatur dicens, *(Ps. XI)* Labia dolosa in corde et corde locuti sunt disperdat Dominus uniuersa labia dolosa. et iterum in alio psalmo: *(Ps. 27)* Qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum, da illis secundum opera eorum et secundum nequitiam adinventionum ipsorum. et paulo post infert: *Destrues illos, et non ędificabis eos.*

Quod si destruendi et non ędificandi sunt, quis illis spei locus erit relictus tormenta illa quę in inferno sunt euadendi? Sed fortasse cum processerint doli, cum malum quod cogitauerant peregerint, se quieturos confidunt? Audiant ergo Apostolum dicentem: *(Ad Thesal. I. V)* Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus eis superueniet interitus sicut dolor in utero habentis, et non effugient.

Quod si cuiquam consummato scelere lętari contigerit, momentanea profecto ac breuissima est cuiusque flagitii delectatio sed nisi poenitudo intercesserit, dolor subsequetur perennis et nullo prorsus fine claudenda poenarum inquietudo. Quoniam pro peccato quo Deus infinitus offenditur, infinita debet esse poenitio.

Ista nobiscum reuoluentes demus operam, nequid maligna mente fingamus coram aliis, nequid simulemus, quod uel illis uel nobis noxium fore nouimus aut iniquum aut turpe et inhonestum. Simpliciter sine fraude, sine inductione, sine malicia, sine fuce omnes diligamus tam uerbo quam opere. ut pacem synceram puram ac ueram et cum aliis et nobiscum habeamus ipsique Deo pacis placere possimus, qui de cęlo ueniens pacem attulit terre, pacem iis qui longe et pacem iis qui prope, neminem credentem respuens, omnes autem ad pacem inuitans mutuę inter nos dilectionis. ut huius pacis merito, quę in presenti est, illam perpetuam atque perennem, quę est in futuro, consequamur. Si enim in simplicitate fraternę pacis ambulabimus, si passiones nobiscum pugnantes rationi subiugando domabimus, in Christo requiescemus, in Christo exultabimus. Ipse est pax nostra. *Ps 147,14* Ipse posuit fines tuos pacem et adipe frumenti satiat te. Ipse diligentibus pacem propiciabitur ac fauebit et eosdem cum ad iudicandum uenerit, in suum suscipiet consortium cum charitate perpetua atque perfecta, ut impleatur quod dictum est: *(Ps. 84)* Misericordia et ueritas obuiauērunt sibi iustitia et pax osculatę sunt.

De bonitate. Caput IX

Et quoniam ex his quę diximus colligitur pacem prodesse omnino non posse nisi bonis, nisi honestis, nisi iustis et uirtuti sanctitatique deditis, opportunum uidetur de bonitate ipsa nunc disserere. Bonum igitur id esse dicimus, quod iustum ac honestum censetur quodque ut fiat lege diuina iussum est. sic e contrario id esse malum quod turpe, quod iniustum et a ratione alienum quodque fieri cęlesti interdico prohibitum apparet.

Cętera uero quę neque iussa neque uetita neque consulta esse constat, in medio posita sunt, et nec bona nec mala iudicantur. sed si bene utaris bona erunt, si male mala, ut diuitię et dignitates et huiusmodi cętera. Si ad multorum utilitatem te conuerteris proderunt, sin autem luxurię

libidinique tradideris, nocebunt. atque his contraria paupertas iuuabit, si patienter feres et contemptis opibus nihil amplius, quam quod sustentandę uite satis est appetes ut Christo seruias.

Offendet autem si per impatientiam Deum probro aliquo lacesieris uel ad furtum rapinamque auaras porrexeris manus. Cuncta igitur id genus bona erunt, si admixta illis uirtus fuerit, mala uero si adhesionem nequitia. Ad bona autem malaque diiudicanda sapientum acquiescendum esse consilio ratio admonet. Sed sapientia in quam nullus cadere potest error, Deus est.

Diuinis ergo preceptis institutisque niti et eorum autoritate de omnibus decernere tutissimum erit. **(Mich. VI)** Indicabo tibi o homo inquit Micheas propheta quid sit bonum et quid Dominus requirat a te: utique facere iudicium et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo.

Bonam esse ait iustitiam, bonam misericordiam, sed bonorum omnium que agimus, finem in Deo constituendum esse docet. Nam cum omne bonum expetibile sit et quo melius, eo magis expetendum, nihil autem Deo esse potest melius, qui solus cuiusque boni fons et origo est. nihil ergo desyderari, nihil concupisci supra Deum debet. Ille itaque nature rationique repugnat et diuine refragatur uoluntati, qui ea que bene agit, alio quam in Deum dirigit.

(Iac. I) Quod si omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a Patre luminum, ut Iacobus apostolus ait, in quem iustius decentiusque omnes bone animi atque corporis actiones referri poterunt quam in eum a quo sunt? et pro quibus ipse se tibi donat dicens: **(Gen. 15)** Ego sum merces tua magna nimis, id est, summa et ultra quam nihil habetur expetendum. quaque adepta beati sumus et propter quam solam studio incumbitur uirtutum uitiaque uitantur.

Falluntur igitur illi, qui in uirtute hominis beatitudinem collocant, cum beatitudo premium sit uirtutis, non uirtus, et qui bona corporis uel fortune ei adiungunt, cum omnia caduca fragiliaque sint nec per se bona esse queant. Stabile autem bonum beatitudo est et perenne et perpetuum. cuius adipiscendi gratia etiam aduersa pati bonum esse dicimus et prosperis inolescere malum. Contra uitia pugnare bonum illis uero subiici malum. Virtutum autem armis opus est ut uincamus et cum his nos munierimus, omnis uincendi spes in Deo collocanda erit.

(Io. XV) Sine me, inquit, nihil potestis facere. ipse quoque uirtutes donum Dei sunt dicente Apostolo **(Ad cori. prima III)** Quid habes, quod non accepisti? Si non accepisti, ora ut accipias. Petenti datur, pulsanti aperietur. Incipe uelle, et mereberis accipere. Si acceperis, constanter retine, fideliter operare, ut bono summo, quod in iis que precepta sunt perseuerantibus datur, dignus inueniaris. Firmus esto in fide, longanimis in spe, ardens in charitate.

Sume scutum fidei, in quo possis omnia tela nequissimi ignea extinguere. Sine fide placere Deo impossibile est. Fides autem sine operibus mortua est. Vtrunque seruemus, ut uite eterne spem habere possimus. Quoniam ut Ioannes ait: **(Ep. Ioan prima 3)** Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus ad Deum. Vt autem cuncta pie recteque facta atque cogitata prosint, charitate fundata sint. ea absente nulla prodesse poterit uirtus, nulla iuuare operatio. et beneficia, que proximis prestamus, ab illa quam Deo debemus dilectione proficisci debent.

Ista quidem uirum bonum efficiunt. quem eundem propter futurę beatitudinis expectationem non incertam beatum appellamus. et hoc edocti a Domino qui ait, **(Matth. V)** Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum cęlorum. beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi satiabuntur. beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. beati mundo corde, quoniam ipsi Deum uidebunt. beati pacifici, quoniam filii Dei uocabuntur. beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum cęlorum. beati estis cum maledixerint uobis homines et persecuti uos fuerint et dixerint omne malum aduersum uos mentientes propter me. gaudete et exultate, quoniam merces uestra copiosa est in cęlis.

Sint ergo in te istę uirtutes in terra, ut et nunc spe beatus sis et postea beatior mercede in cęlo. Audi preterea et Apostolum preęipientem, **(Ad Gala. V)** Spiritu ambulate, et desyderia carnis non perficietis. Manifesta sunt inquit opera carnis. quę sunt: fornicatio, immunditia, impudicia, luxuria, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitie, contentiones, emulationes, ire, rixe, dissensiones, sectę, inuidie, homicidia, ebrietates, comessiones et his similia. quę pređico uobis sicut pređixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.

Ista detestare, et his quę sequuntur, gnauiter te accinge, Fructus autem spiritus ait est charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Habes hic quidem, et quę tibi uitanda sunt ne malus ac miser sis, et quę expetenda ut bonus beatusque euadas. Vt autem uirtutibus affluas, bene agendi cupiditas efficiet amorque uirtutum.

Illas amplecti nihil te impediat. illas deserere nihil te cogat. Mortem minatur tyrannus, sed uirtus pollicetur immortalitatem; opes hostis diripit, sed uirtus thesaurum suum habet in cęlo. quem neque fur surripere nec tinea potest corrumpere. Quid quęreris de amissione fluxę atque fragilis rei, et de ęterni boni possessione mox capienda non letaris? Ad illam diu optatam beatitudinem hinc decedens peruenies, tantum ut uirtutes tibi sint comites cura, quibus hęc promissa est merces. Beatus es si cum Propheta dicere poteris Domino: **(Ps. 118)** In uia testimoniorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus diuitiis. Non te pigeat diuinas legere Scripturas, audire, discere et cum didiceris, alios docere et quod doces ipse facere.

Qui enim docuerit et fecerit sic, magnus uocabitur in regno cęlorum. Diuinorum scientia omnium quidem scientiarum prestantissima est. percepisse tamen illam nihil proderit, nisi etiam secundum illam uiuatur. **(Eccl. 3)** Sapientissimi Salomonis sententia est nihil esse melius quam letari in opere suo, et hęc est inquit pars hominis. Est enim scriptum: Opera illorum sequuntur illos. et in Euangelio non ociosis sed operariis datur denarius. Vnde Apostolus: **(Ad Gala. VI)** Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. Non ergo qui scit sed qui facit bonum, beatus est. Porro cum benefeceris, Deo gratias age. Ipsius donum est quicquid boni agimus.

Bonam uero actionem bonorum contemplatio parere solet. Maximi ad uirtutem stimuli sunt, quanti ea facienda sint cogitare, per quę ad summum bonorum peruenitur. Quod nec oculus uidit nec auris audiuit nec in cor hominis descendit. Et cum tam immensa tamque inestimabilis merces iustis ac uirtute pređitis uiris proposita sit, plurimi semper haberi debet uirtus.

(**Eccl. XIII**) Beatus est igitur uir (sicut scriptum est) qui in sapientia morabitur et in iustitia meditabitur et in sensu cogitabit circumspectionem Dei. Ad hanc considerationem et Apostolus nos uocat dicens: (**Ad Philip. 4**) Quęcunque sunt uera, quęcunque iusta, quęcunque sancta, quęcunque amabilia, quęcunque bonę fame, siqua uirtus, siqua laus discipline, hęc cogitate. Talia enim cogitando proficimus et impletur in nobis quod in psalmo dicitur, (**Ps. 83**) Ibunt de uirtute in uirtutem, et uidebitur Deus deorum in Syon.

Hęc sunt enim mansiones populi Dei, per quas ad Terram promissionis itur, et gradus per quos psallendo Dei templum ingredimur, et scala Iacob, per quam de terra sublati ascendimus in cęlum, ut iam manifesto inuisibilis Dei fruamur conspectu et plene uereque beati simus. (**Ad Philip. 3**) Ideo et Apostolus quę retro sunt obliuiscens, ad ea uero quę sunt priora extendens seipsum, ad destinatum persequitur brauium superne uocationis Dei in Christo Iesu.

Talis est omnis iustus. de quo psalmista ait: (**Ps. XCI**) Iustus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur. quod et Salomon testatur dicens: (**Prover. XII**) Radix iustorum proficiet.

Quod bonitas et perfectio donum dei sit. Caput X

Etenim proficiendo ad bonitatis iustitięque culmen peruenient iusti, ut de mundo exeuntes Christum sequantur et perfectionis iter ingredi incipiant. (**Matth. XIX**) Si uis inquit esse perfectus, uende omnia quę habes, et da pauperibus, et sequere me.

(**Io. VI**) Perfectionis est igitur contemptis diuitiis Christi imitari paupertatem spreteque inanis glorię ambitione humilitate se deicere. quia et ipse cum eum regem uellent facere, recusauit dicens non esse regnum suum de hoc mundo. (**Mar. X**) Et non ueni inquit ministrari, sed ministrare. et cum dominus esset, seruum se fecit.

Pręterea semetipsum abnegare et aliorum subdi imperio, consummatę uirtutis est. quia et ipse obediens fuit Patri usque ad mortem crucis. Ad hęc non solum amicos sed etiam inimicos diligere, quia et ipse pro illis a quibus tormenta patiebatur orauit. Repudiatis etiam nuptiarum copulationibus perpetuam seruare castitatem, quoniam et ipse castus fuit, de casta matre genitus, de casto seruo baptizatus.

Postremo pro amore Dei nullum laborem recusare, nulla refugere pericula, nullo supplicii necisque genere terreri, omnia prius aduersa perpeti malle quam Dei mandatum preuaricari. Hoc erit calicem bibere pro Christo, quem prior pro nobis bibit Christus.

Qui tamen hoc fecerit, nequaquam in eo quod pro Christo sustinet, se gratiam retulisse putet, sed beneficii plus accepisse. Idem enim ille qui pro nobis pati uoluit, ut nos pro sui nominis gloria sustinere possimus pręstat. Faciamus quidem satis cum obediemus. nulla tamen apud illum imperandi est causa, nisi ut remuneret obedientes.

Neque enim nostro obsequio indiget Deus, sed nos ipsius indigemus iussione. ut cum hoc quod iussum est impleuerimus, accipere illud quod promissum est mereamur. tametsi hoc quoque ut iussa perficere ualeamus, eius muneris sit, cuius benignitatis est perficientibus promissa tribuere.

Quicquid igitur a nobis exigit Dominus, nihil ex eo ipsi accedit cum præstatur, sed nobis duntaxat prodest, qui pro modico bono quod præstamus, bonum illud quod omnem superat taxationem, ab ipso recipimus. Quanto igitur benignior atque indulgentior Dominus, tanto nos ei promptius perfectiusque seruiamus. Quanquam penitus perfecti esse non possumus, donec corporis huius onere premimur. Vnde dictum est: (**Sap. IX**) Corpus quod corrumpitur, aggrauat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Et caro pugnat aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem. hæc sibi inuicem aduersantur, ut non ea quæ uolumus faciamus. Itaque in hac uita sicut proficere, ita et deficere contingit. et quemadmodum peccatores per poenitentiam sanctificantur, ita sancti per fragilitatem peccant atque delinquant.

notandum Sanctorum tamen siue iustorum nomen non amittunt illi, qui dum se peccasse dolent cito corriguntur. Peccauit Moyses, peccauit Aaron, peccauit Dauid, peccauit Petrus, peccauerunt omnes reliqui discipuli, cum tempore Dominicę mortis a fide defecissent. **Iudas** Solus tamen de sanctorum numero excidit infelix Iudas. quia licet de scelere doleret, de uenia tamen desperauit. Cum igitur nemo tam perfectus sit, quem non aliquando labi contingat, nemo in præsentis potest esse perfectus, nisi pro conditione fragilitatis humane, secundum quam dictum est: (**Matth. V**) Estote perfecti sicut et Pater uester cęlestis perfectus est. non dixit: quantum ille perfectus est, quod impossibile quidem erat, sed sicut ille, ut pro uiribus enitamur ei similes esse in omni bonitate et iustitia et uirtute, qui ad similitudinem et imaginem suam nos creauit. Tunc autem plene perfecti et consummati erimus, cum ablata omni mortalitatis molestia in ipso uiuere incipiemus.

Nunc enim uidemus in enigmate per speculum, tunc autem facie ad faciem, et sicuti est eum uidebimus. quæ sola uisio efficit nos beatos atque omni uirtute repletos et iam neque culpę neque tentationi obnoxios. quibus miseriis interim carere non possumus. Danda tamen est opera, immo omni labore conandum, nequando in illa peccata quæ ad mortem ducunt incidamus. quod si etiam minima quęque (quantum in nobis est) uitare studuerimus, uel nullus uel rarus admodum ad grauia et quę ad mortem afferant lapsus nobis eueniet.

De moderatione uirtutum. Caput XI

Porro in exercendis colendisque uirtutibus ita nos gerere oportet, ut neque ad dextram neque ad sinistram declinemus, quoniam extrema uitiosa sunt, in medio autem est uirtus. (**Esa. XXVIII**) Ponam inquit Dominus in pondere iudicium et iustitiam in mensura.

Tu qui te ita institutum compositumque senseris, caue nequa inanis glorię appetitio animum tuum attollat et quod humilitate congestum est, arrogantia dissipet. Ad exemplum aliorum uirtus tua sit exposita semper, non ad iactantiam neque ostentationem. ut tua iustitia (sicut præcipit Dominus) in occulto sit conscientię tuę, et tamen ad laudem largitori uirtutum, Deo, præstandum, qui te uiderint concitentur. (**Ad Ro. XII**) Prouidemus enim bona (ut Apostolus ait) non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. ut uidelicet ex conuersatione nostra Deum laudent, se corrigant et una nobiscum saluentur. Caue etiam nequando inuideas melioribus. qui enim bonis inuidet, diuinę benignitati calumniam facit, cum omnis hominum bonitas ex Deo sit. Gaudeamus igitur bono alieno eque ac nostro et in aliis, sicut etiam in nobis Dei beneficia laudemus. Illum uero qui uirtutibus nos antecellit, et diligamus corde et opere imitemur neque in quo ipse profecit, sed in quo nos defecimus doleamus. Si autem contigerit nosipsos ab aliis pati inuidiam, huiusce rei causam discussa animi nostri conscientia inquiramus. et si hoc nostra culpa

fieri cognouerimus, emendemus, sin aliena, equo animo feramus. Vsu enim uenire solet, ut malis odio boni sint, arrogantibus mites, casti incontinentibus, impiis religiosi.

Veruntamen si Deo placuerimus, nihil nobis nocere poterunt hominum iniuste persecutiones. Quin immo beati sunt qui persecutiones tolerant propter iustitiam. **Abel.** Ioseph Abel a fratre ob inuidiam occiditur. Et idem liuor in Iosephum innocentem fratres compulit sequi. **Dauid. Prophete.** Iob Armavit et Saulem inuidia aduersus Dauidem, reges iniquos aduersus Dei seruos prophetas et communem humani generis inimicum aduersus Iob iustissimum incitauit. Horum autem si finem consyderes, fatearis necesse est non ipsis nocuisse mala que passi sunt, sed profuisse.

Apostoli Ideo quippe et apostoli gaudebant in contumeliis pro nomine Iesu susceptis. **Martyres** Gaudebant et sancti martyres pro ueritate supplicii affecti, quoniam per ea Deum se magis demereri sciebant. Intrepidi igitur iugula persecutoribus ferienda porrexerunt, ut fidem Domino integre seruata sanguis effusus testaretur et uirtus nullo superata tormento premia caperet felicitatis eterne. Nihil igitur nocere potest uiro iusto, nec miser est, quem iam beatificauit spes glorie celestis merito uirtutum. Memento preterea ut in omnibus prudentiam obserues: preterita recordare, presentia dispone, futura cogita. Tunc enim quos in aliquo crimine lapsos fuisse recoles, eorum casus te in uia uite cautiorem reddet. Quos autem recte incedere conspicias, eorum consyderatio magis et ad amplectendam accendet uirtutem.

Futurorum uero memoria et terrebit te minis mortis eterne ne pecces, et hortabitur uite perennis pollicitationibus, ut in bonis actibus perseueres, nullo labore defatigatus, nullo impeditus presentium incommodorum periculo omnia dura atque aspera uincens animi promptitudine, dum ad summum bonorum peruenire contendis. Et hoc quidem erit non modo prudenter uiuere, uerum etiam iuste atque constanter.

Quoniam iustitie partes sunt inhonesta respuere, recta diligere, de omnibus diiudicare, unicuique rei congrua distribuere. Constantie autem ab officio non discedere, nec aduersis deiici nec prosperis efferri, in omni rerum euentu equabilem se prestare, pro religionis assertionem impiorum potentiam nihil uereri et a uita prius quam a fide recedere. In omni autem colenda conseruandaque uirtute non philosophorum opinionibus niti debes, sed sanctarum autoritati inherere Scripturarum. Qua confirmatus intelliges contra Stoicorum sententiam posse alium alia uirtute magis excellere neque necesse esse, ut qui unam habuerit eum habere omnes.

Abel. Enoch. Noe. Abraham. / Isaac. Iacob. Ioseph. Moyse. Iosue. Iob. Dauid. Salomon. prophete. In Abel ante omnia que in illo erant, laudatur simplicitas, in Enoch munditia, in Noe longanimitas, in Abraham obedientia, in Isaac pudicitia, in Iacob laboris toleratio, in Ioseph pro iniuria beneficii repensio, in Moyse mansuetudo, in Iosue de Dei promissione fiducia, in Iob inuicta calamitatum patientia, in Dauide uindictae abstinentia, in Salomone sapientia in prophetis ad arguendos reges animi magnitudo. Petrus. Ioannes. Paulus Inter apostolos quoque eminuit in Petro erga Dominum pietas, in Ioanne puritas, in Paulo charitas, in omnibus ueritatis predicande studium patientiaque persecutionum. Et cum ita sit, tollitur omnino illa necessitas omnium pariter habitatum uirtutum una habita paritasque cunctarum.

Que si esset, nemo magis ista quam illa uirtute prestare potuisset. neque prorsus omnes nihil prodesse sine charitate Paulus diceret, si ulla earum carere charitate potuisset. et si pares essent,

quomodo staret illud, quod idem ait: Fides spes charitas, tria hæc, maior autem horum est charitas. In eadem quoque uirtute alium magis alium minus proficere nouimus, alium alio meliorem, sanctiorem, iustiorum perfectionemque esse. et stellam a stella differre in claritate atque inter beatos etiam diuersitatem esse meritorum.

Gradus igitur perfectionis sunt, ut qui in infimo uersantur non desperent de medio, et qui medium attingunt non diffidant de summo quem si apprehendere nequuerunt, locum tamen suum non deserant, et eo innocentie statu quem acceperunt contenti Deo gratias agant multumque se profecisse arbitrentur, si retrorsum non cesserint. Quandiu erunt arbor bona bonos facient fructus, iustitiam conseruabunt, Deum et proximos diligent, nemini nocebunt, prodesse omnibus cupient, unaquaque uirtute proficere studebunt. Preclare nobiscum actum erit, si talia prestabimus.

Veruntamen si cuncta que memorata sunt, Deo donante prestiterimus omnesque bonitatis ac sanctimonie numeros impleuerimus, fragilitatis humanam memores semper simus. dicente Apostolo: Qui stat uideat ne cadat. Non enim propriis uiribus confidendum, sed omnis bene agendi beneque perseuerandi fiducia in Deo sita sit, sine quo ne cogitare quidem quod bonum est, nostra ualet imbecillitas.

Animum autem ita ut exposuimus institutum atque compositum que commoda sequantur quis estimet? non est tamen silentio pretermittendum, quod Scriptura docente didicimus.

De fructibus bonitatis. Caput XII

Primum quidem iustorum preces exaudiri et eorum merito in impios quoque uindictam differri sacre historie ueritas fides facit.

(Gen. 18) Oranti Abrahæ ne pereat iustus cum impio in euersione futura Sodomorum respondit Dominus parsurum se urbi, si in ea decem tantummodo iusti fuissent inuenti.

Bene itaque cum illa ciuitate agitur, in qua sanctorum conuentus aliquis habetur. Quando quidem ita illis fauet Deus, ut in ipsorum gratiam peccatoribus quoque et iniustis ignoscat. (Gen. 19) Ne autem iustus cum scelestis uno rapiatur interitu Loth solus multam in Deum pietatis uir ab angelo monitus inde egreditur, et Sodoma Gomorraque igne de celo plente delentur. Segoro oppidulo, quod ille ingressus est ut ibi se cum suis saluaret, pepercit Deus. in hoc quoque ostendens, quanti sit apud se uel unius iusti meritum atque gratia. Que res etiam in Noe cum uxore et liberis nuribusque seruato clare apparuit.

Iusti quippe in arca saluati sunt, iniusti omnes diluio perierunt. (Gen. 20) Preter hæc Abrahamo orante steriles foemine pepererunt. (Exo. X. XVII) Moyse orante plage Aegypti cessabant, inimici uicti sunt, diuina in plebem ira placata est. Illo iubente orauit Aaron, et incendium quo populus inuoluebatur cessauit. (Num. 14. XVI. XXI) Eiusdem Moysi preces iis qui serpentum ictibus deperibant, remedio fuere. (Reg. tertio XVII.; Iac. V.; Reg. tertio XVII.; Reg. quinto II)

Elia deprecante ne plueret, suspensus fuit celi humor per annos tres cum dimidio. Quo rursum ut plueret orante celum dedit pluuiam et terra fructum. Idem in Sarepta uidue pauperule nihil habenti, farine oleique copiam non largitione sed oratione contulit filiumque eius mortuum ad

uitam reuocauit. quid adhuc? fluminis cursum stare fecit, donec diuisis aquis ad ulteriorem ripam per siccum transiret. (Reg. q. III. *ibidem.*) Helisei oratione aqua potu noxia salubritatem recepit, terra sterilis foecunditatem; uidua Samaritana cum inopia laboraret, oleo abundauit. in Suna ciuitate mulier, apud quam ille hospitabatur, diu sterilis filium suscepit. et cum deinde hunc ipsum filium sibi sublatum fleret, mox ab eo uitę restitutum uidit. Item Heliseus cum orasset, pulmentum amarum in dulcem conuertit. Centum hominum turbam uiginti panibus satiauit. Leprosus Naman sanum fecit. (Reg. q. 5. VI. *ibidem.* Reg. q. XIII) Ferream securim in fluuium delapsam enatare in ligni modum compulit. Ab inimicorum obsidione non uirium sed precum uirtute se expediuit. ac ne in morte quidem miraculis caruit. mortuus mortuum hominem tactu solo suscitauit, et qui iam in corpore non uiuebat, alterum uiuificare meruit.

Quid multa? Diuini homines adhuc in terra degentes cęlo imperant. (Iosue X) Sol et luna ad orationem Iosue ducis cursum suum frenare coacti sunt, donec ille hostem persecutus ulcisceretur. Et si celestia sanctis tuis, Domine, seruiunt, quanto magis terrena? Non immerito igitur tibi seruiendo regnant, tibi famulando dominantur. Apostoli Apostoli tui, Domine, desperatas hominum egritudines curauerunt, mortuis uitam reddiderunt, demonia de obsessis corporibus eiecerunt. Ac ne solis illis hoc datum crederemus, eadem post illos miracula per sanctos tuos factitata uere fideliterque referuntur. Ex quo satis patet, quantum diligentes te diligas, cum per eos tuam potentiam tuamque bonitatem mundo manifestes.

Petrus. Ioannes. Mattheus. Paulus Petrus Dorcam, Ioannes Drusianam, Mattheus Aegippi regis filium, Paulus Eutychem a morte ad uitam suscitauerunt. Quę terrena potestas, quę nature uis efficere hoc potuisset, quod electi tui, Domine, te prestante potuerunt? Per te igitur et regibus terrę et populorum dominis plus possunt. Ipsi itaque et reges sunt et plus quam reges, dii uidelicet, quorum deorum tu Deus es. de his quippe apostolus ait: (Petri prima II) Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta. Vere enim rex est, qui imperat passionibus, et uere deus est, per quem summus Deus ea quę supra naturam sunt operatur. (Exo. 7) Vnde ad Moysen dixit Dominus: Ecce constitui te deum pharaonis. utpote superaturum magos pharaonis prodigiorum operatione et fideles de seruitutis iugo liberaturum in manu forti et robusta de Aegyptoque educturum.

Et quoniam in iisdem eluc et gloria tua, quam et moribus ostendunt et sermonibus declarant, modo cęli, modo nubes, modo stelle in Scripturis nominantur. De illis nanque dictum intelligimus: (Ps. XXI) Annunciauerunt cęli iustitiam eius, populo qui nascetur, quem fecit Dominus. Ad illos pertinere sentimus quod legitur: (Ps. 35) Veritas tua usque ad nubes. Illis conuenire non ambigimus quod Apostolus ait: (Ad Cori. I XV) Stella a stella differt in claritate. Iidem etiam arborum florumque nomina sortiti sunt, montium quoque et lapidum et liquentium aquarum. Arbor bona est, qui cum psalmista dicere potest: (Ps. LI) Ego autem sicut oliua fructifera in domo Dei. Flos est cui conuenit quod in Osee propheta est dictum: (Ose. 14) Israhel germinabit quasi lilium. Mons est qui iustitię meritis errigitur ac sublimatur, ut sustentaculum Ecclesię esse uideri possit, de qua dictum est: (Ps. 86) Fundamenta eius in montibus sanctis. (Ps. 124) Qui enim confidit in Domino, sicut mons Syon non mouebitur in ęternum. montes in circuitu eius et dominus in circuitu populi sui. Lapidem etiam sunt quibus Dei ciuitas construitur. dicente apostolo Petro: (Petr. prima II) Si gustastis quoniam dulcis est Dominus, ad quem accedentes lapidem uiuum ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum et honorificatum, et ipsi tanquam lapides uiui superędificamini domos spirituales in sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum. (Ad Ephe. II) Hos et

apostolus Paulus dicit superedificatos supra fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso angulari lapide Christo Iesu, Domino nostro. in quo omnis edificatio constructa crescit in templum sanctum Dei. De quo sane templo psalmista ad Dominum ait: **(Ps. CI)** Tu exurgens misereberis Syon, quia tempus miserendi eius, quia uenit tempus; quoniam placuerunt seruis tuis lapides eius.

Placent Dei famulis isti Ecclesie lapides, cum uitam ipsorum imitando ad eorum perfectionem nituntur peruenire. Iidem sicuti montes per uirtutum altitudinem nuncupantur, ita et flumina propter doctrine inundationem copiamque affluentem. Plenissime enim uiam ueritatis docent. quam uiam ipsi terendo Iudicis aduentum prestolantur securi. unde dicitur: **(Ps. 97)** Flumina plaudent manu, simul montes exultabunt in conspectu Domini, quoniam uenit iudicare terram. Neque enim de insensibilibus intelligi potest manuum plausus aut letitie exultatio. **(Io. 7)** Qui autem Euangelio credit, ei promittitur, quod de uentre eius flumina fluent aque uiue. Et in diuersis diuersis effulgent uirtutes, ut decentius cultiusque Ecclesiam, Christi sponsam, exornent. cui quidem ipse Sponsus per Ezechielem: **(Ezech. XVI)** Vestiui te inquit discoloribus. et de qua ad Sponsum psalmista ait: **(Ps. 44)** Astitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato circumdata uarietate. **(Ad Cor. I XII)** Alii quippe datur sermo sapientie, alii sermo scientie, alii fides, alii gratia sanctorum, alii operatio uirtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii gratia linguarum, alii interpretatio sermonum. hec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus diuidens singulis prout uult. Ex his autem efficitur corpus Christi. hic nempe manus, ille pes, alius oculus, alius aliud membrum, corpus uero unum. quibus dicitur: Vos estis corpus Christi et membra de membro. Atque membra ista nota quidem Deo sunt, quia fortia et robusta, quia sapientia, quia plurimi estimanda. Ea ipsa cognoscere se dicit, que sua notione digna sunt queque in suo manent corpore, ea uero ignorare, que extra Ecclesiam sunt et per peccatum ab ipsa sese alienarunt.